ⁱ Беларуская эміграцыйная суполка „Загляне сонцэ і ў нашэ ваконцэ” была, не сумненна, найвыдатнейшай беларускай эміграцыйнай грамадзка-нацыянальнай структурай, якая ўзьнікла па-за этнічнымі межамі Беларуд на пачатку XX стагодзьдзя.

Юрыдычна суполка была зарэгістравана 5 (18) мая 1906 году. Яе галоўнымі ініцыятарамі й арганізатарамі былі: В. Іваноўскі, Ю. Іваноўскі, Б. Эпімах-Шыпіла, В. Валейка, У. Кіпашэўскі, К. Кастравіцкі, У. Сталыгва і каля 40 іншых энтузіястаў беларускага адраджэння. Галоўнай мэтай дзейнасці гэтай арганізацыі было выдаванне друкам беларускіх кніг.

ⁱⁱⁱ Да чытачоў, у: „Маладая Беларусь”, сшытак I, Пецярбург 1912, с. IV-V.

^{iv} Рэдагаваная Эдвардам Будзькам беларуская газета „Сьветац” выдавалася лацінкай ў Пецярбурзе ад 1 (14) лістапада 1916 году да 31 студзеня 1917 году. Выйшла ў свет усяго 7 нумароў гэтага перыёдыка. „Сьветац” меў выразна каталіцка-рэлігійны характар і быў прызначаны для беларусаў каталіцкага веравызнання. Аўтары публікацыяў і асабліва галоўны рэдактар Эдвард Будзька прапанавалі ідэю адраджэння Беларусі на грунце каталіцка-рэлігійных ідэяў і прынцыпаў. Газэта экspanавала розныя праявы беларускага нацыянальнага жыцця ў Пецярбурзе, з асаблівай увагай адносілася да дзейнасці выдавецкай суполкі „Загляне сонцэ і ў нашае ваконцэ”.

^v Цішка Гартны, сапраўднае прозьвішча Зміцер Жыпуновіч, апянуўшыся ў Пецярбурзе й актыўна ўключыўшыся ў рэвалюцыйны, большавіцкі рух, рэдагаваў у гэтым горадзе дзьве беларускія газеты пад аднолькавымі назовамі „Дзяніца”. Першая „Дзяніца” выдавалася Цішкам Гартным ад 1 (14) лістапада 1916 году да 13 студзеня 1917 году. Публіцысты газеты адводзілі грыярэтэнае месца асьветніцка-культурным пытаньням. Інфармавалі сваіх чытачоў аб шматлікіх беларускіх ініцыятывах ня толькі ў Пецярбурзе, але і ў іншых гарадох Расеі. На старонках „Дзяніцы” гаяўляліся таксама літаратурныя творы Ц.

Беларускі Студэнцкі Гурток арганізацыйна й фінансавана моцна падтрымліваў дацэнт Пецяярбургскага Унівэрсытэту Браніслаў Эпімах-Шыпіла.

1. 2.

Антон Луцкевіч – барацьбіт за сувэрэнную й дэмакратычную Беларусь

Антон Луцкевіч паходзіў з шляхецкай каталіцкай сям’і. Нарадзіўся ён 17 (29) студзеня 1884 году ў мясцовасьці Шаўлі Ковенскай губэрні. У 1902 годзе скончыў Мінскую Гімназію. Пасьля вучыўся на фізычна-матэматычным факультэце Пецяярбургскага Унівэрсытэту, у канцы на юрыдычным факультэце Тартурскага Унівэрсытэту.

Ужо на пачатку XX стагодзьдзя моцна звязваўся зь беларускім нацыянальным рухам.